

Hørsholm-Rungsted

Vikingelaug



Nyhedsbrev for de muntre helårsvinterbadere · nr. 101 maj 2024 · 13. årgang

Foto: Jesper Alstrøm



De mange storme det sidste par år - hér Pia i december 2023 - betyder, at der skal bruges rigtig mange penge på klimasikring af Rungsted Havn.

Havneprojekt ikke dødt

Der er stadig to løsninger i spil - primo juni ved vi, hvad der sker

Det er en and, at planerne om en udvidelse af Rungsted Havn er opgivet.

I Frederiksborg Amts Avis, Ugebladet og på Facebook har der de sidste par uger været flere artikler, læserbreve og indlæg med faktuelle fejl.

Den ene løsning er ude

Dét, der ikke bliver til noget, er den store løsning med nye, større moler, nye indsejling, strande og en ny og større udgave af Nokken.

Der var sat 180 millioner kroner af plus frem skrivninger.

Men totalrådgiveren

har regnet på den første plan og er nået frem til at prisen snarere er 325 millioner kroner.

Derfor blev det dyrere Siden planerne for udvidelsen blev udarbejdet, er priserne steget markant, bl.a. på grund af krigen i Ukraine.

Der er også kommet nye krav til klimasikring af havnen, som tegner sig for en stor del af stigningen.

To andre løsninger

Men der er stadig to andre løsninger i spil:

Den 50 år gamle og nedslidte havn renoveres eller den renoveres og udvides i et vist omfang - med

mulighed for senere at koble flere elementer på, hvis der er penge, behov og lyst.

P.t. har de politiske partier fået maj til at se på, hvor mange penge, de vil bruge på havnen.

Det skal understreges, at projektet vil være lånefinansieret, så det er ikke penge, der skal tages op af kommunkassen på en gang.

Udvides der, så betaler Rungsted Havn 1/3 op til 60 millioner kroner og kommunen resten.

For Lauget og en flytning betyder det, at vi må vente til primo juni, hvor vi formodentlig ved, hvad vej de politiske vinde blæser.

Bombizz skal fornyes nu

Onsdag 29. maj aktiveres den nye bom ved indkørslen til Sydmolen.

Har du en bombizz, så skal den skiftes for at virke.

Det sker på Havnekontoret kl. 8-16 - men kun på hverdage.

Hér kan du også som medlem af Lauget købe en bombizz, hvis ikke du allerede har én.

Læs mere på [hjemmesiden](#).

Ventelisten vokser fortsat

11. maj var ventelisten vokset til 94.

Primo september 2024 ved vi, hvor mange der optages per 1. oktober.

Følg med i hvad der sker i havnen

Rungsted Havn udsender et nyhedsbrev, hvor du kan læse om hvad der sker på havnen og få nyt fra foreningerne; inklusive Lauget.

Tegn et gratis abonnement [hér](#).

Rustkampen

Der klages ind i mellem over, at kurvene på badebroen giver rustpletter på Laugets fornemmes håndklæder.

Pligthuggerne har i denne uge monteret nye kurve, og skifter igen inden rusten springer over på håndklæderne.



Varmepumpen blev i marts 2023 forsynet med en udvendig beskyttelseskasse.

En økonomisk fidus?

Svært at gøre varmepumpens økonomi op, men der er flere fordele

Har det været en økonomisk fidus for Lauget, at vi i maj 2021 skiftede fra el-varme til varmepumpe luft/luft?

Spørgsmålet fik Skatmester Per Ebert efter generalforsamlingen.

Og efter han har tjekket udgifterne er konklusionen, at det kan vi ikke præcist sige:

- Kigger vi på el-regningerne for 2020 og 2022 - året før varmepumpen og året efter - så var 2022 var lidt koldere end 2020. Helt nøjagtig 8 %, og vi brugte 35 % mindre el, siger Per Ebert.

Det var således en god forretning.

Flere ting driller

Men flere ting driller:

- Vi betaler to gange om året til Havnen, og det følger ikke kalenderåret
- El-priserne steg voldsomt under corona, men faldt igen

- Vi bruger 2.500 kroner om året på service.

Den sidste udgift var uventet, men det har vist sig, at der er masser af tøfnuller og sandkorn i luften.

De sætter sig kompakt fast inde i maskinen, og det er derfor nødvendigt at få en montør til at skille den ad for at få det fjernet.

Han siger, at han aldrig har set noget lignende ...

Åben dør sætter fut i varmepumpen

Men generelt kan man sige, at varmepumper luft/luft er den billigste varmepumpe-type.

Men dét, at døren om vinteren går op mange gange og nogle gange står åben for udluftning, så kold luft kommer ind, sætter fut i varmepumpen.

Flere fordele

Der er imidlertid en række klare fordele ved

varmepumpen:

Først og fremmest er den mere miljøvenlig end el-varme.

Der mangler udluftning i Vinterpaladset, men den sørger for udskiftning af luften, så indeklimaet er blevet bedre.

Pilfingerne afskåret fra at blande sig

Endelig så vi med el-panelerne en tendens på kolde morgener til at medlemmer skruede el-radiatorerne op på 28 grader, for så kort efter at gå igen.

Det betød de mange gange stod i døgndrift og bankede kroner af ...

Derfor er varmepumpen nu sikret med en fjernbetjening, som kun Pligthuggerne kan betjene.

Når du nogle gange oplever, at temperaturen falder, så skyldes det typisk, at varmepumpen står af og skal renses for tøj-sand.

Laugets badebro er legendarisk

Laugets badebro, som har kostet 600.000 kroner, er blevet legendarisk blandt Vinterbadeforeninger i Danmark.

Ved seneste årsmøde i VID deltog Dirigent Kurt Elliot Larsen og mange foreninger meldte om ødelagte broer.

Han fortalte at Laugets klarede alle storme - og sendte konstruktionsbillede.

- Vi har allerede fået rigtig gode tilbagemeldinger fra Rungsted og Køge. Tusind tak for det. Og vi laver en opslagstavle på hjemmesiden, hvor de to eksempler bliver de første show-cases, fortæller VID's sekretær Thomas Frisendal i VID's nyhedsbrev.

Bygget solidt

Da vi fik vores nye badebro i 2012 med udvidelse i 2016, sørgede vi for, at den blev bygget solidt.

Bodil, Pia, Alfrida og Malik hedder nogle af de storme, som vores badebro har afvist - og den er faktisk blevet så berømt, at Vinterbadeforeninger i Danmark, VID, planlægger en ekskursion til Rungsted for at se, hvordan en badebro bør bygges!

For en hel del badebroer landet rundt led alvorlig skade under den seneste storm Pia i december 2023.

22. december viste Laugets populære app, at vandstanden var 1,75 meter ved badebroen. Inde i havnen blev vandstanden målt til 1,38 meter, så vandet nåede op til vejkanterne.

Du kan møde VID [hér](#). Laugets badebro er dog ikke kommet op endnu.

Sommeren kom i stilhed

Markeret med vimpelskift 1. maj

Sommeren - som jo ikke for os er badesæson - blev markeret i al stilhed.

Det skete onsdag 1. maj, som jo i forvejen er en dag, hvor fanerne luftes.

Pligthuggerne skiftede Laugsvimplen ud med Dannebrogsvimplen.

Den vil så vaje over Vinterpaladset til standerhejsning og dåb lørdag 5. oktober.

Redder æren

Det er de seneste år sket, at Pligthuggerne har haft problemer med at få Laugsvimplen op.

Det gør jo ondt i de perfektionistiske Pligthuggere, når tingene ikke fungerer ordentligt.

For at redde æren - men skjult bag en påstand om hensyn til et bedre arbejdsmiljø! - er der kommet en nyhed:

- Flagstangen er nu forsynet med flagline, hvilket medfører stop for yngste Pligthuggers til tider, drabelig ud-

Foto: Jacob Grip



Dannebrogsvimplen markerer nu sommersæsonen.

skjelser på tagryggen, siger den yngste, Jacob Grip.

Forslag til nye forsinkelser

Men i selverkendelsens navn, noterer han også, at standerhejsningen nu bliver for nem:

- Vi må nok nytænke en måde, hvorpå vi kan forsinke fremtidige dåbshandlinger i vikingelaug.

Pligthuggerne har selv disse forslag:

- Løb tre gange omkring Vinterpaladset med den kommende sæsons vimpel hævet over hovedet.

- Alle tilstedeværende skal have ladet vimplen cirkulere rundt i mellem deres hænder.

- Vimplen leveres med drone.

- Alternativt høres den højt elskede julemand fra Grønland om han har tid til at komme forbi med vimpel og frisk Grønlands is.

Sæt X i kalenderen

Lørdag 14. september
Laugets 50 års jubilæumsfest, KDY, Nokken.

Lørdag 5. oktober
Kl. 8.15 Standerhejsning med dåb, Vinterpaladset.

Tirsdag 24. december
Kl. 8.15 Julebadning.

50 års jubilæumsfesten

I juni regner vi med at sende info ud om Laugets 50 års jubilæumsfest lørdag 14. september.

Der er plads til 140 medlemmer hos KDY.

Få rabat på maling

Du kan få billig maling hos Flügger - til og med søndag 12. maj er rabat-ten øget fra 20 til 25 %.

Dine køb kan desuden udløse et tilskud på 5 % til Lauget.

Lauget har lavet aftalen med Flügger-butikkerne i Hørsholm, Helsingør, Lyngby, Hillerød, Rødovre og Brøndby samt online:

Opgiv kontonummer 642791 - så får du rabatten.

Udgivet af Hørsholm-Rungsted Vikingelaug

Ansvarshavende
Erling Madsen
Bestyrelse:

Høvding Erling Madsen,
Næste Britt Vinderslev,
Skatmester Per Ebert,
Havfrue Susanne Becker
Mikkelsen og Dirigent
Kurt Elliot Larsen.

Mail: post@vikingelaug.dk
www.vikingelaug.dk

Foto: Carsten Thomsen



Den kommunale badeplatform er kommet op - og indviet af skarven.